. . . . Ad nostram siquidem audientiam noveris pervenisse, quod tu, pretextu cuiusdam prave constitutionis,

quam proavus tuus (soil. Sanctii n) asseritur edidisse, videlicet, ut mulier capiatür, cum qua persona ecclesias

tica reperitur : Bulla. Si quam horribile.

M. L. Tou. I. _ ' 1.1
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A seguinte provzsdokque se acha original entre os documentos do archive capitular de Coim

bra recolhidos' na Torre do Tombo, e' o unico documento deste reinado, que nos saibamos, que

o/ferece caracte'res de lei geral, encerrando dzsposzço'es relativas a todo o clero do reino. Sem

que tenha todas as condições de um documento legislativo, julgamos que pela generalidade da

exempça'o de hoste e fossado concedida aos ecclesiasticos deixando-os unicamente sujeitos ao ser- -

viço militar do appelido, e pelas outras immunidades que lhes confere, ndo podíamos ommittir

aqui este diploma. N'outra provisão, provavelmente do mesmo anno, mas lançada sem data no

Livro II da Demanda do bispo D. Pedro (conhecido no Archivo Nacional pela denominação

de Livro n de Affonso .IV),_ e dirigida em particular ao bispofcabido, cidada'os e clero do

Porto, e em geral ao de todo o reino, contcem-se as mesmas disposições, embora ligadas com

outras relativas especialmente a' igreja do Porto. Publicámos ambos os diplomas visto que até

certo ponto o segundo constitua uma verdadeira variante do primeiro.

Sancius dei gratia Portugalie Rex P. eadem Colim

briensi episcopo et capitulo et uniuersis prelatis eccle

siarum et aliis clericis de tlolimbria et tocius eiusdem

episcopatus salutem et gratiam Sciatis quare pro amore

dei et beate uirginis mario, et pro remissione peccatorum

meorum, et ad peticionem domni P. Bracarensis electi

concedo firmiter omnibus clericis regni mei tam prela

tis quam aliis ut nunquam uadant in fossatum neque in

aliquam aliam expedicionem, nisi contra mauros si ue

nerint super regnum nostrum Et hoc idem concedo fir

miter canonicis colimbriensis et omnibus prelatis eccle

siarum et clericis ipsius episcopatus ut nunquam uadant

in fossatum neque in aliquam aliam expedicionem nisi

contra mauros si uenerint super regnum nostrum Con

cedo eciam eis ut nunquam uadant in apelidum. Adhuc

concedo ut nunquam teneatis in domibus uestris meos

aztorarios neque falconarios, neque balistarios, nec de

tis etiam uestras bestias meis aztorariis neque falcona

riis quod ducant illas ad ripariam. Et ut de omnibus

istis causis semper sitis liberi et securi do uobis istam

meam cartam apcrtam que fuit facta apud Santarene v.°

kal. januarii Era Mi* cc.al xL.“ ana

vSancius dei gratia Portugalie Rex. M. eadem Pon.

episcopo et canonicis eiusdem sedis et burgeussibus

eiusdem ciuitatis uniuersis abbatibus et prioribus et

clericis totius Port. episcopatus ymo totius rregni mei

salutem. Sciatis quod ego concedo iam dicto episcopo

et canonicis ut habeant ciuitatem iam dictam sicut un

quam donnus Fernandus Port. episcopus aut aliquis de

predeccessoribus suis eam melius habuit in diebus pa

tris mei et meis. Et quod nunquam mittam aliquem de

burgensibus suis pro maior-domo neque pro seruicialio

neque in aliquo de huiusmodi seruiciis meis neque filie

mee. Concedo etiam omnibus abbatibus et prioribus et

clericis totius rregni mei ut nunquam ueniant mecum

in exercitum neque cum filio meo nisi contra sarra

cenos si intrauerint in terram nostram Adhuc addo ut

nunquam mihi dent collectam nisi semel in anno cum

per domos eorum transitum fecero. Et quod homines

mei cum auibus meis nunquam hospitentur in domi

bus eorum. Et si ego causam aliquam aduersus aliquem

clericorum Port. episcopatus per episcopum habeam ab

illo ius meum etiam si causa aliqua inter me et episco

pum excreuerit per Bracarensem archiepiscopum termi

` netur nisi ad dominum papam fuerit appellatum Et pro

mitto in fide ihesu christi quod diebus quibus michi uita

comes fuerit omnia ista faciam adimpleri bona fide et

sine malo ingenio. Et mando firmiter pretori et aluazi

libus Colimbrie ut integrent homines episcopi de suis

hereditatibus et-de totis suis causis sicut eas habuit epis

copus donnus Fernandus. -

Liv. n a Aff. IV. foi. ae
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As leis deste reinado que immediatamente seguem, foram, como dissemos no prologo, re

sultado das cortes de Coimbra de 1211, as primeiras de que nos restam monumentos directos.

Acham-se estas leis tanto no Livro ldas Leis e Posturas como nas Ordenações de D. Duarte,

que nos conservaram mais uma omittida naquell'outro codice, e que vae collocada no logar que

ellos lhe assignalam. Como tambem advertimos, juncto ao Foral Antigo de Santarem acha-se

uma parte destas leis, com a circumstancia de serem uma versão diversa dos textos originaes

hoje perdidos, versão que'nos parece muito mais antiga que a do Livro das Leis e Posturas e

das Ordenações de D. Duarte. Aproveitadas tambem em parte nas A/fonsinas, são ahi attri~

buidas a's vezes a di/ferentes reinados. Nas observações que precedem algumas dessas leis tere